
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052400086

86

Nº 96, segunda-feira, 24 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 9, DE 21 DE MAIO DE 2021
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público o resultado final do
Processo Seletivo de Professor Substituto realizado por meio do Edital de Abertura nº.
04/2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de Abril de 2021, conforme indicado
abaixo:

Candidatos aprovados por área de conhecimento:
Unidade/Departamento/Área/CH/Candidatos Habilitados
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança/Departamento de Educação

Física, Fisioterapia e Dança/Dança - Estudos do Corpo com Ênfase em Práticas de
Dança/20

Ampla Concorrência: 1º- GISLAINE SACCHET - 8,95, 2º- MARCELA DOS SANTOS
DELABARY - 8,94, 3º- FELLIPE SANTOS RESENDE - 8,17, 4ºLUCIANA CAO PONSO - 8,06, 5º-
DIEGO WINCK ESTEVES - 8,06

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: LUCIANO CORREA TAVARES - 7,04
Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança/Departamento de Educação

Física, Fisioterapia e Dança/ Educação Física - Pedagogia do Esporte e Treinamento
Esportivo - Voleibol/20

Ampla Concorrência: 1º- LORENZO IOP LAPORTA - 9,18, 2º- RICARDO PEDROZO
SALDANHA - 8,04, 3º- GUILHERME PEREIRA BERRIEL - 7,56, 4º- PEDRO SCHONS - 7,23,
5ºJÚLIO BRUGNARA MELLO - 7,01

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Escola de Engenharia/Departamento de Engenharia Química/Engenharia

Química - Operações Industriais e Equipamentos para Engenharia Química - Fenômenos de
Transporte e Operações Unitárias/20

Ampla Concorrência: 1º- MARIA ALICE PRADO CECHINEL - 9,08, 2º- ADRIANO
HENRIQUE SOARES DE OLIVEIRA - 8,37, 3º- CAROLINE TREVISAN WEBER - 7,87, 4º- WENDEL
PAULO SILVESTRE - 7,79, 5º- CLAUDIA LEITES LUCHESE - 7,71

Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Educação/Departamento de Estudos

Especializados/Psicopedagogia/20
Ampla Concorrência: 1º- CAMILA PERES NOGUES - 8,17, 2º- JOÃO PEDRO

WIZNIEWSKY AMARAL - 7,94, 3º- ANA PAULA COUTO ZOLTOWSKI - 7,04
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Educação/Departamento de Estudos Especializados/Educação

Infantil/40
Ampla Concorrência: 1º- GARDIA MARIA SANTOS DE VARGAS - 9,40, 2º-

ISABELA DUTRA CORRÊA DA SILVA - 8,58, 3º- QUEILA ALMEIDA VASCONCELOS - 7,32
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Faculdade de Educação/Departamento de Estudos Especializados/Tecnologia na

Ed u c a ç ã o / 2 0
Ampla Concorrência: 1º- KETIA KELLEN ARAÚJO DA SILVA - 9,40, 2º- VANESSA

MAROCCO - 7,10, 3º- GISLAINE ROSSETTI MADUREIRA FERREIRA - 7,00
Pessoas com Deficiência: -
Pessoas Autodeclaradas Pretas ou Pardas: -
Candidatos aprovados para reserva de vagas às Pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas (APP) para as vagas de Professor Substituto do Magistério Superior:
Candidatos Habilitados - Média Final/Área/CH/Unidade/Departamento
1º - LUCIANO CORREA TAVARES - 7,04/Dança - Estudos do Corpo com Ênfase

em Práticas de Dança/20/Escola de Educação Física, Fisioterapia e Dança / Departamento
de Educação Física, Fisioterapia e Dança

O prazo de validade do processo seletivo será de 02 (dois) anos, prorrogável
por igual período no interesse da Instituição, a contar da publicação deste Edital no Diário
Oficial da União.

MARILIA BORGES HACKMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 231/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.202871/2021-91. Contrato de Prestação de Serviços nº 231/2021
(UFRJ). Contratante: Giesecke+Devrient Mobile Security Brasil Indústria e Comércio de
Smart Card S/A, CNPJ: 04.400.995/0003-09; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COOR D E N AÇ ÃO
DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-
75. Objeto: Serviço de apoio à gestão administrativa e financeira do projeto intitulado
"Ensaios Técnicos de Certificação do Cartão Criptográfico SCE 3.2 80k". Fundamento Legal:
Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: de 17/08/2020 a 16/08/2021. Data de Assinatura:
13/05/2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 231/2021 UASG 153115

Nº Processo 23079.202870/2021-46. Contrato de Prestação de Serviços nº 231/2021
(UFRJ). Contratante: Soluti - Soluções em Negócios Inteligentes S/A, CNPJ:
09.461.647/0001-95; Contratada: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PES Q U I S A S
E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: Serviço de
apoio à gestão administrativa e financeira do projeto intitulado "Ensaios de Equipamentos
de Certificação Digital". Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 8º. Vigência: de
17/08/2020 a 16/08/2021. Data de Assinatura: 13/05/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5900.0111564.19.9 UASG 153115

Nº Processo 23079.024245/2019-32 - Termo de Cooperação Nº 5900.0111564.19.9
(4600594079), Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS), CNPJ:
33.000.137/0001-01 com sede na Cidade do Rio de Janeiro/RJ, e UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ 33.663.683/0001-16; Interveniente: FUNDAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ:
72.060.999/0001-75. Objeto: Alteração de Plano de Trabalho e Cronograma de
Desembolso. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data de Assinatura:
28/04/2021.

EDITAL Nº 405, DE 20 DE MAIO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 03 de
junho de 2019, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos candidatos aprovados,
homologando o resultado dos Concursos Públicos de Provas e Títulos, conforme Categoria,
Unidades e Setores descritos abaixo. O número do edital do concurso é 953, de 20 de
dezembro de 2019 publicado no DOU no 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado com
as alterações dos Editais no 9, de 09/01/2020, no DOU no 7, de 10/01/2020, no 31 de
03/02/2020, no DOU no 24, de 04/02/2020, no 48, de 11/02/2020, no DOU no 31, de
13/02/2020, no 116, de 25/03/2020, no DOU no 59, de 26/03/2020.

Adjunto A
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/Contabilidade Financeira
1o - Roberto Tommasetti
2o - Lucas Martins Dias Maragno
3o - Alini da Silva
4o - Carla Macedo Velloso dos Santos
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/Contabilidade Gerencial
1o - Jazmin Figari de La Cueva
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis/Gestão, Tecnologias e

Informação
1o - Sergio Castro Martins
2o - Luciane de Fátima Beckman Cavalcante
Faculdade de Medicina /Terapia Ocupacional em Saúde Mental e Estágio
1o - Juliana Araujo Silva
2o - Roberta de Mendonça Porto
3o - Carolina Grego del Cole
Instituto de Nutrição José de Castro/Técnica Dietética
1o - Juliana de Paula Lima
2o - Juliana dos Santos Vilar

DENISE PIRES DE CARVALHO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079201875202151. Objeto: Aquisição de produtos para atender a Divisão
de Enfermagem - Sensor, aplicação: de oximetria e outros.. Total de Itens Licitados: 34.
Edital: 24/05/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor
Rodholfo Paulo Rocco, 255, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00056-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergência nos
descritivos entre o Compras Net e o edital prevalecera o ultimo..

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/05/2021) 153152-15236-2021NE000001
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021 - UASG 153155

Nº Processo: 23079006591202072. Objeto: Serviço de manutenção preventiva e corretiva
com reposição total das peças do grupo gerador da MATERNIDADE ESCOLA DA UFRJ.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 24/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00007-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/06/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 21/05/2021) 153155-15236-2020NE800769

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 153034

Nº Processo: 23084015509202021. Objeto: Contratação de serviços de ADMINI S T R AÇ ÃO,
GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA com implantação e operação de sistema
informatizado e integrado, via internet, com tecnologia de pagamento por meio de cartão
magnético, nas redes de estabelecimentos credenciados pela CONTRATADA, localizados por
todo o país, principalmente junto às unidades elencadas neste Termo de Referência, sem
cobrança de taxa de administração, para (1) abastecimento de de combustível. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 24/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. Presidente Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IRAILCE DOS PRAZERES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 21/05/2021) 153034-23241-2021NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 18/2021
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público o registro de
preços: ATA/SRP nº 04/2021.
PROCESSO N°: 23083.029491/2019-11.
PREGÃO ELETRÔNICO: 18/2021.
OBJETO: Aquisição de Gases especiais, com fornecimento em comodato de
cilindros e tanques, visando atender às necessidades da UFRRJ, conforme
especificações do Edital e seus anexos.
EMPRESA: DUC GÁS EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA - CNPJ: 36.461.952/0001-
50. VALOR TOTAL: R$ 211.543,62 (Duzentos e onze mil, quinhentos e quarenta
e três reais e sessenta e dois centavos).
DATA DE ASSINATURA: 20/05/2021.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser
consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.


